
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 270 del 08/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "LICEO  ULIVI  DI  PARMA:  ADEGUAMENTO  SISMICO 

PALESTRA."  APPROVAZIONE  CONTO  FINALE  -  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  - 

COLLAUDO  STATICO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto;
il Regolamento per lOrdinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

preso  atto  che  per  il  sottoscritto  funzionario  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

PREMESSO
- con delibera di  Consiglio n. 60 del  12/12/2022  è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

-  con decreto  del  Presidente n 10 del  23/01/2023  è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.

Determina n. 270 del 08/03/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Visti
il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  con  il  Ministro 
dell’Economie e della Finanza n. 87 del 01/02/2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 104 del 
6/5/2019, nel quale viene previsto il  finanziamento dell’intervento di: Liceo Ulivi  di  Parma: 
adeguamento sismico Palestra, per € 800.000,00;

il Decreto n. 200 del 07/10/2019 di approvazione, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del D. Lgs. 
50/2016, del progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di “Liceo Ulivi di Parma: 
adeguamento sismico Palestra”, per complessivi € 800.000,00 (CUP: D99F19000040003):

il Decreto presidenziale n. 143 del 11/08/2020 di approvazione del progetto definitivo dei lavori 
di “liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico palestra”, di complessivi € 800.000,00;

la determina n. 1242 del 28/10/2020 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Liceo 
Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, di complessivi € 800.000,00

la determinazione n. 58 del 25/01/2021 con la quale si è proceduto: 
- ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in  
via definitiva non efficace, l’appalto dei suddetti lavori a RTI PEVIT S.R.L. (mandataria) con 
sede legale in Via Della Pieve, 15 Baselga Di Pine’ - (TN) partita IVA 07850490637 - GI.MI. 
SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante) con sede legale in Via 
G. Orsi n. 70 80128 Napoli partita IVA 04197120639, che ha offerto un ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara del 21,57%, per un importo complessivo contrattuale pari ad euro 
481.487,79 (di cui euro 463.987,79 per lavori ed Euro 17.500,00 per oneri di sicurezza);

la determina n. 250 del 16/03/2021 di presa d’atto dell’aggiudicazione definitiva e di impegno 
di spesa dei lavori di “Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra” alla ditta RTI PEVIT 
S.R.L. (mandataria) con sede legale in Via Della Pieve, 15 Baselga Di Pine’ - (TN) partita IVA 
07850490637 - GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante) 
prendendo atto del nuovo QTE (CUP D99F19000040003; CIG 85146775BD);

considerato che:
il contratto è stato sottoscritto in data 18/05/2021, n. rep. 15226;

in data 22 maggio 2021 si è provveduto alla consegna dei lavori;

con la determina n. 1612 del 19/11/2021 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 106 del DLGS 
50/2016 e s.m.i., la modifica contrattuale, relativamente all’art. 6 del contratto Rep. 15226 del 
18/05/2021, stabilendo che l’art. 6 del contratto diventa:  “Il tempo utile per ultimare tutti i 
lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 180+68= 248 (duecentoquarantotto) naturali 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna”, accogliendo pertanto la richiesta 
dell’impresa,  prot.  29646 del  08/11/2021,  ritenendola motivata,  pertanto il  nuovo termine 
contrattuale risulta essere il 04/02/2022;

Vista la Determina n. 581 del 24/05/2021 di liquidazione di parte degli incentivi di cui all’art. 
113 del DLGS 50/2016;

DATO ATTO  che per l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto è stato autorizzato il seguente 
subappalto:
- esecuzione di opere appartenenti alla categoria OG2, a favore della ditta EDIL CAM SISTEMI 
srl, con sede a ROMA, via Dei Genieri n. 39, PI: 06262521005, i lavori di “lavori di esecuzione 
dell’applicazione del sistema CAM”, per € 172.000,00 oltre iva (DD n. 501 del 10/05/2021);

Visto che con Determina n. 512 del 10/05/2022 è stata approvata la 1° perizia suppletiva e di 

Determina n. 270 del 08/03/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



variante dei lavori in oggetto, avente il seguente Quadro tecnico economico:

DD 1242/2020 DD 250/2021 DD 512/2022 differenza

A1 lavori 591.594,78 463.987,79 463.987,79  0,00

A2 oneri per la sicurezza 17.500,00 17.500,00 17.500,00  0,00

A3 lavori di perizia 8.083,65  8.083,65

A totale 609.094,78 481.487,79 489.571,44  8.083,65

B1 iva 10% di A 60.909,48 48.148,78 48.957,14  808,36

B2
rilievi, accertamenti e 
indagini 28.256,61 28.256,61 28.256,61  0,00

B3a ribasso iva compresa 140.367,69 140.367,69  0,00

B3b imprevisti 9.178,66 329,24  -8.849,42

B4

spese tecniche (progetto 
esecutivo, DL, CSP, CSE, 
collaudo, CRE) iva 
compresa 87.420,32 87.420,32 87.420,32  0,00

B5
spese per pubblicità- 
ANAC- autorizzazioni 9.888,41 642,59 600,00  -42,59

B6
Spese tecniche art. 113 
DLGS 50/2016 4.430,40 4.497,56 4.497,56  0,00

B
totale somme a 

disposizione 190.905,22 318.512,22 310.428,57  -8.083,65

C Totale 800.000,00 800.000,00 800.000,00  0,00

visto che:
in  data  02/02/2023,  prot.  2941  e  2942,  il  Direttore  dei  Lavori,  ing.  Claudio  Ferrari  ha 
trasmesso la documentazione relativa a schede tecniche di materiali e componenti, sicurezza di 
impianti, dichiarazione di conformità (agli atti presso l’ufficio), Relazione sullo stato di finale e 
Certificato di Regolare Esecuzione (allegato alla presente) dai quali risulta un importo finale dei 
lavori di € 489.571,44 oltre iva;

in data 6/02/2023, prot. 3159, il collaudatore, ing. Giuliano Gennari, ha trasmesso il Certificato 
di Collaudo Statico dei lavori in oggetto, allegato alla presente; 

CONSIDERATO che si è già proceduto a liquidare:
anticipazione contrattuale di € 144.446,34 oltre iva in data 21/06/2021
1°SAL, di € 140.708,37 oltre iva in data 31/07/2021
2° SAL, di € 73.497,37 oltre iva in data 01/03/2022
3° SAL, di € 128.471,51 oltre iva in data 25/5/2022
Per complessivi € 487.123,59 oltre iva

Pertanto  risulta  esserci  un  credito  residuo  da  conferire  all’impresa  appaltatrice  pari  ad  € 
2.447,85 oltre oltre iva;

Preso atto che rimangono pertanto da liquidare:
€ 2.447,85 oltre iva= € 2.692,63 all’impresa RTI PEVIT S.R.L. (mandataria) con sede legale in 
Via  Della  Pieve,  15  Baselga  Di  Pinè  -  (TN)  partita  IVA  07850490637  -  GI.MI.  SOCIETA' 
COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L.  quali ritenute di garanzia 
€ 7.206,78 all’ing. Claudio Ferrari
€ 6.030,35 all’ing. Massimo Bocchi

Determina n. 270 del 08/03/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



€ 7.612,80 all’ing. Giuliano Gennari
€ 316,74 quale incentivo ex art. 113 DLGS 50/2016 al personale interno

Vista garanzia definitiva dell’importo di euro 55.708,00 rilasciata mediante polizza fideiussoria 
n.  1745053  del  16/02/2021,  emessa  da  Elba  Assicurazioni  s.p.a.,P.Iva  05850710962,  ag. 
generale cod. 104 Alma Service srl via Boccaccio 20, Aversa (CE);

DETERMINA

di approvare la Relazione sullo stato di finale, il Certificato di Regolare Esecuzione, la Relazione 
di Collaudo Statico dei lavori di “Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, allegati 
alla presente, dai  quali risulta esserci  un credito residuo all’impresa appaltatrice RTI PEVIT 
S.R.L. (mandataria) con sede legale in Via Della Pieve, 15 Baselga Di Pine’ - (TN) partita IVA 
07850490637 - GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante) 
con  sede  legale  in  Via  G.  Orsi  n.  70  80128  Napoli  partita  IVA  04197120639  pari  ad  € 
489.571,44 oltre iva;

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato: 

DD 250/21 DD 512/2022 finale differenza
A1 lavori 463.987,79 463.987,79 463.987,79 0,00
A2 oneri per la sicurezza 17.500,00 17.500,00 17.500,00 0,00
A3 lavori di perizia 8.083,65 8.083,65 0,00
A totale 481.487,79 489.571,44 489.571,44 0,00
B1 iva 10% di A 48.148,78 48.957,14 48.957,14 0,00
B2 rilievi, accertamenti e 

indagini
28.256,61 28.256,61 28.256,61 0,00

B3a ribasso iva compresa 140.367,69 140.367,69 0,00 140.367,69
B3b imprevisti 9.178,66 329,24 0,00 329,24
B4 spese tecniche (progetto 

esecutivo, DL, CSP, CSE, 
collaudo, CRE) iva compresa

87.420,32 87.420,32 87420,32 0

B5 spese per pubblicità- ANAC- 
autorizzazioni

642,59 600,00 600,00 225

B6 Spese tecniche art. 113 
DLGS 50/2016

4.497,56 4.497,56 4.497,56 0,00

B totale somme a disposizione 318.512,22 310.428,57 169.864,61 140.921,94
C Totale 800.000,00 800.000,00 659.436,04 140.921,94

Di dare atto che:
non vi sono economie sull’importo contrattuale;
si riscontrano economie sul finanziamento complessivo pari ad € 140.921,94

di liquidare:
€ 2.447,85 oltre iva= € 2.692,63 all’impresa RTI PEVIT S.R.L. (mandataria) con sede legale in 
Via  Della  Pieve,  15  Baselga  Di  Pinè  -  (TN)  partita  IVA  07850490637  -  GI.MI.  SOCIETA' 
COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L.  quali ritenute di garanzia; 
€ 7.206,78 all’ing. Claudio Ferrari;
€ 6.030,35 all’ing. Massimo Bocchi;
€ 7.612,80 all’ing. Giuliano Gennari;

€ 316,74 quale incentivo ex art. 113 DLGS 50/2016 al personale interno, con successivo atto;

Di svincolare la garanzia definitiva dell’importo di euro 55.708,00 rilasciata mediante polizza 
fideiussoria  n.  1745053  del  16/02/2021,  emessa  da  Elba  Assicurazioni  s.p.a.,P.Iva 

Determina n. 270 del 08/03/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



05850710962, ag. generale cod. 104 Alma Service srl via Boccaccio 20, Aversa (CE);

di  confermare  la somma complessiva  di  € 23.542,56  da liquidare all'interno del QTE di € 
800.000,00, come da det. 1242/20, contabilizzato al PEG cap. 215450220000 (Manutenzione 
straordinaria  edifici  scolastici),  Titolo  II,  Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
Programma 02 (Istruzione non Universitaria), Codice V Livello  U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad 
uso scolastico) del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, all’impegno 364/2023 (sub. 114, 119, 
120, 121/23) reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 40 del 28/02/2023 di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2022;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata da contributo Regione Emilia Romagna come 
da GR 1915/18 e Decreto.MIUR.87/19 accertato al PEG cap. 141000141300 (Regione Emilia 
Romagna  -  Contributo  per  Edilizia  Scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli 
investimenti),  Cod.  V  Livello E.4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  del 
Bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  nell'ambito  dell'accertamento  313/2023 reiscritto  per 
esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.  40  del  28/02/2023  di  approvazione  del 
Riaccertamento ordinario 2022; 

di  pubblicare il  presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del  sito 
internet della Provincia,  in ottemperanza al DLGS 33/2013 e s.m.i.;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 270 del 08/03/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 270 / 2023 

Proposta n. 754/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO 
SISMICO PALESTRA." APPROVAZIONE CONTO FINALE - CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - COLLAUDO STATICO
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 09/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


